¹⁶ KOSCHAKER, *op. cit.*, p. 12; GONVERS, *L'exceptio rei venditae et traditae*, Lausanne, 1939, p. 55 ss.

¹⁷ KOSCHAKER, *op. cit.*, p. 8 ss.

¹⁸ FERRINI, *Sulla exceptio rei venditae et traditae*, Rendiconti Ist. Lomb., 1891, vol. 25, p. 844ss, ERMAN, *Wie weit war die exceptio rei v et tr. decreta?* SZ, 14, 1893, p. 237 ss, LENEL, *Ed. perp.* Leipzig, 1927, p. 511, n. 12, BONFANTE, *Sulla exceptio rei venditae et traditae*, Torino, p. 1918, p. 450. En contra sin embargo KASER, SZ, 78, 1961, p. 195-197, por entender que ya desde época temprana se utilizaba la *e.r.v.t.* para este supuesto.

¹⁹ PRINGSHEIM, *Der Kauf op. cit.*, p. 77, si bien en SZ, 50, 1930, p. 420 ss. este autor piensa ya en una glosa; MEYLAN, *Studi Bonfante*, 1, Milano, 1929, p. 470, n. 54; SCHÖNBAUER, *Zur Frage des Eigentumsüberganges beim Kauf*, SZ 52, 1932, p. 228 ss.

²⁰ KOSCHAKER, *op. cit.* p. 88; THIELMAN, *op. cit.*, p. 216.

Y en cuanto a la protección frente al segundo adquirente estaría justificada en que si el primero se convierte tras la adquisición de propiedad del vendedor en propietario *in bonis*, ha habido aunque sea *iure honorarium* una verdadera transmisión, por lo que la segunda venta lo sería de una cosa ajena, y de ahí la justificación final que aparece en D.44.4.4.32, [*ac per hoc intellegetur*] < ... > *eum fundum rursus vendidisse <mancipasse> quem in bonis non haberet*.

Otros textos que analizan la doble venta romana son D.19.1.31.2 de Neracio y D.6.2.9.4 de Ulpiano, que examinan la doble venta de cosa ajena, es decir, la doble enajenación realizada, ya por el mismo, ya por distintos vendedores no propietarios del bien, que a diferencia del supuesto anterior no llegan a adquirir la propiedad.

D.19.1.31.2, *Neratius, libro III, Membranarum*: “*Uterque nostrum eandem rem emit a non domino, quum emtio venditioque sinen dolo malo fierit, traditaque est; sive ab eodem emimus, sive ab alio atque alio, is ex nobis tuendus est, qui prior ius eius apprehendit, hoc est, cui primum tradita est; si alter ex nobis a domino emisset, is omnimodo tuendus est.*”

D.6.2.9.4, *Ulpianus, libro XVI ad Edictum*: “*Si duobus quis separatim vendiderit bona fide ementibus, videamus, qui magis Publiciana uti possit, utrum is, cui priori, res tradita est, an is, qui tantum emit: Et Iulianus libro septimo Digestorum scripsit: ut, si quidem ab eodem non domino emerint, potior sit, cui priori res tradita est; quosi a diversis non dominis, melior causa sit possidentis, quam petentis; quae sententia vera est.*”